
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 33759 Quinta-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 6091/2018-DGP.SUSIPE, DE 05/12/18
NOME: MARCOS JOSE ANDRADE DA SILVA
Assunto: Transferência Férias
De: 01/12/18 A 30/12/18
Para: 10/12/18 A 08/01/19

Protocolo: 392691
PORTARIA Nº 6252/2018-DGP/SUSIPE, de 11/12/18EXCLUIR 
nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, da portaria de 
ferias nº 5334/18-DGP/SUSIPE, de 31/10/18, publicada no DOE 
nº 33.733, de 05/11/18, a servidora Ana Celia Rodrigues das 
Chagas, matrícula nº 5306264.

Protocolo: 392699
PORTARIA Nº 965/2018 – CGP/SUSIPE  

BELÉM, 11 DE DEZEMBRO DE 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do Es-
tado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual nº 
2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do Siste-
ma Penitenciário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao to-
mar ciência de irregularidade no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante Sindicância ou Processo 
Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado ampla de-
fesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
 I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa In-
vestigativa, objetivando apurar a suposta agressão física ao pre-
so YURI AUGUSTO FURTADO DIAS (ou Arthur da Cruz Dias), fato 
ocorrido na Central de Triagem da Cidade Nova, conforme Ofício 
1248/2018-1ªVIPMC, de 17/09/2018.
 II – Designar ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO, Asses-
sora, para conduzir a investigação.
 III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.
 IV – Classifi car o presente processo como de tramitação 
prioritária, nos termos da PORTARIA Nº 420/2014 – CGP/SUSIPE.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 392683
PORTARIA Nº 6254/2018-DGP/SUSIPE, DE 12/12/18

INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, 
a contar de 04/12/18, as férias da servidora MAYRA RENAGE 
PEREIRA DE MORAES, concedidas através da PORTARIA Nº 
5334/18-DGP/SUSIPE, de 31/10/18, publicada no DOE nº 
33.733, de 05/11/18.

Protocolo: 392815
PORTARIA Nº 6089/2018-DGP/SUSIPE, DE 05/12/18

INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, 
a contar de 02/12/18, as férias do servidor JOÃO DE DEUS DA 
SILVA GÊ JUNIOR, concedidas através da PORTARIA Nº 5700/18-
DGP/SUSIPE, de 14/11/18, publicada no DOE nº 33.741, de 
19/11/18.

Protocolo: 392689
PORTARIA Nº 6250/2018-DGP/SUSIPE, DE 11/12/18

EXCLUIR nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, da 
portaria de ferias nº 5334/18-DGP/SUSIPE, de 31/10/18, 
publicada no DOE nº 33.733, de 05/11/18, a servidora Adria 
Cunha Freitas, matrícula nº 5901131.

Protocolo: 392696
PORTARIA Nº 6197/2018-DGP/SUSIPE, DE 11/12/18

NOME: MARIA DE NAZARE ALBUQUERQUE PANCERA
Assunto: Férias (30 dias)
Período: 02/01/19 a 31/01/19
Exercício: 2018

Protocolo: 392811
PORTARIA Nº 6261/2018 – DGP/SUSIPE
 BELÉM/PA, 12 DE DEZEMBRO DE 2018.

Nome: BRUNO RAFAEL SOARES DO NASCIMENTO, Matrícula nº. 
5942510/1, Cargo: Agente Prisional.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 08/12/2018 a 17/12/2018.

Protocolo: 392862
PORTARIA Nº 6255/2018-DGP/SUSIPE, DE 12/12/18.

INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, 
a contar de 04/12/18, as férias do servidor CELIVAL MONTEIRO 
GOMES, concedidas através da PORTARIA Nº 5334/18-DGP/
SUSIPE, de 31/10/18, publicada no DOE nº 33.733, de 05/11/18.

Protocolo: 392819
PORTARIA Nº 6249/2018-DGP/SUSIPE, DE 11/12/18

EXCLUIR nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, da 
portaria de ferias nº 5334/18-DGP/SUSIPE, de 31/10/18, 
publicada no DOE nº 33.733, de 05/11/18, a servidora Francinete 
Gomes Farias, matrícula nº 54196272.

Protocolo: 392695
PORTARIA Nº 967/2018-CGP/SUSIPE  

BELÉM, 10 DE DEZEMBRO DE 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do Es-
tado, no uso de suas atribuições legais e

CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da 
Administração depois de esgotado o prazo para término dos tra-
balhos da comissão, necessário se faz a concessão de novos e 
subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, 
com espeque na busca da verdade material, e à luz de princí-
pios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável do 
processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a Co-
missão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior Tribu-
nal de Justiça no sentido da não conclusão do processo adminis-
trativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, ELTON DA 
COSTA FERREIRA, ambos Procuradores Autárquicos do Estado, e 
BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Assistente Administrativo, 
para, sob a presidência do primeiro, dar continuidade a apuração 
dos autos dos Processos nº. 4683 e 4751/2018-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 392687
PORTARIA Nº 6259/2018 - DGP/SUSIPE
 BELÉM/PA, 12 DE DEZEMBRO DE 2018.

Nome: VANIA CLAUDIA SANTOS DE BARROS, Matrícula nº 
5798000/3; Cargo: Gerente.
Assunto: Licença Nojo.
Período: 03/12/2018 a 10/12/2018.

Protocolo: 392860
PORTARIA Nº 969/2018-CGP/SUSIPE 

 BELÉM, 11 DE DEZEMBRO DE 2018
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos das Sindicâncias Administrativas In-
vestigativas abaixo discriminadas, que apuraram as circunstân-
cias do ocorrido em unidades prisionais desta autarquia;
CONSIDERANDO: Que a Autoridade Sindicante, após análise cri-
teriosa e imparcial dos autos, entendeu pela ausência de indícios 
de materialidade e autoria, razão pela qual recomendou o arqui-
vamento dos feitos;
RESOLVE:  Acatar o Relatório da Autoridade Sindicante e deter-
minar o arquivamento das presentes sindicâncias, com fulcro no 
artigo 224, caput, c/c art. 201, inciso I da Lei nº. 5.810/1994-
RJU;
 

Portaria Processo Assunto

653/2018 4713/2018 Óbito do preso RAIMUNDO FILHO LOPES MONTEIRO, ocorrido 
em 23/08/18, na Central de Triagem Metropolitana I - CTM I.

697/2018 4724/2018 Óbito do preso JOSIAS BENTES MORAES, custodiado no CTM 
II, em 28/08/18, quando internado na UPA da Cidade Nova.

701/2018 4728/2018 Óbito do preso JOSIMAR DE LIMA NUNES, ocorrido em 
23/08/2018, na Carceragem de Parauapebas.

780/2018 4762/2018 Óbito do preso ROGÉRIO DAMASCENO RODRIGUES, em 
11/09/2018, no Presídio estadual Metropolitano II – PEM II.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 392809

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 6260/2018 – DGP/SUSIPE
 BELÉM/PA, 12 DE DEZEMBRO DE 2018.

Nome: MANOELA MELO LIMA, Matrícula nº. 5935948/1, Cargo: 
Coordenadora,
Assunto: Licença Maternidade
Período: 10/12/2018 a 07/06/2019 (180) Dias.

Protocolo: 392861

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 1292/2018 – GAB/SUSIPE
Belém, PA, 05 de Dezembro de 2018.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Em substituição a servidora ANGELA MARIA VIANA 
DA SILVA, matrícula nº 5188679 como fi scal titular, designar 
o servidor JOÃO CARLOS PALHETA DOS SANTOS, matrícula nº 
55588763 para atuar como fi scal titular do Contrato Administra-
tivo nº 022/2018/SUSIPE, celebrado entre a LOTUS INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO LTDA e a Superintendência do Sistema Penitenci-
ário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é Aquisição de 01 
(um) Equipamento de Raio-X (com instalação), fi xo de 500 Ma.

Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar e fi sca-
lizar o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas contratuais e 
fazer relatório de fi nalização do contrato.
 Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento. Dê-se Ciência, Publique-
-se e Cumpra-se.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 392801

CONTRATO
.

CONTRATO: 173 - Exercício: 2018
RDC nº 005/2018-SUSIPE

Objeto: Execução da obra de reforma e ampliação do pórtico 
de acesso do complexo penitenciário de Santa Izabel, conforme 
condições, quantidades, exigências e especifi cações discrimina-
das nos projetos e estabelecidas neste Edital, seus anexos e na 
proposta da Contratada. Este Termo de Contrato vincula-se ao 
Edital de RDC e seus anexos, identifi cado no preâmbulo acima, e 
à proposta vencedora, independentemente de transcrição.
Funcional Programática: Gestão/Unidade: 52201,
Fonte: 0101, Programa de Trabalho: 03.421.1425.7565, Ele-
mento de Despesa: 449039.
Valor Total: R$ 1.393.800,00 (um milhão, trezentos e noventa e 
três mil e oitocentos reais).
Data da Assinatura: 04/12/2018
Vigência: 04/12/2018 a 04/06/2019 (06 Meses)
Contratado: CHR EDIFICAÇÕES LTDA-EPP
Endereço: Rua Paysandu, nº 26. Bairro: Bambuí.
CEP: 68.516-000 - Parauapebas/PA.
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 392828
CONTRATO: 140 - Exercício: 2018

ATA SRP 029/022018, DO PE
 Nº 002/2018-COMANDO DE FRONTEIRA ACRE/4º BIS

Objeto: Aquisição de materiais permanente para a Superinten-
dência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará/SUSIPE (GPS 
PORTÁTIL).
Funcional Programática: Gestão/Unidade: 52201, Fonte: 0270
Programa de Trabalho: 03.421.1425.7566, Elemento de Despe-
sa: 449052
Valor Total: R$ 4.335,98 (quatro mil, trezentos e trinta e cinco 
reais e noventa e oito centavos).
Data da Assinatura: 04/12/2018
Vigência: 04/12/2018 a 04/12/2019 (12 Meses)
Contratado: ADAMITEC COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔ-
NICOS LTDA
Endereço: Rua La Salle, 646, Sala 3, Bairro: São Pelegrino.
CEP: 97.300-000. São Gabriel/RS.
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 392675

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 6150/2018

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Porto Nacional-TO
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Redenção/PA-Brasil
Destino: Porto Nacional/TO-Brasil
Servidor(es): 5941135/ ANDRE MORAIS GAMA(Agente Prisio-
nal); 54180725/ EDERSON ANICIO ALCANTARA(Motorista).
Período: 22 a 23/11/2018 – Diária(s): 1.5 (uma e meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 6151/2018

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Curuça-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Castanhal/PA-Brasil
Destino: Curuça/PA-Brasil
Servidor(es): 54188193/ MARCOS ROMULO NASCIMEN-
TO OLIVEIRA(Agente Prisional); 5814731/ VICTOR HUGO 
BEISERMAN(Agente Prisional).
Período: 28/11/2018 – Diária(s): 1/2 (meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

DIÁRIA
PORTARIA Nº 6152/2018

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Inhagapi-PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Castanhal/PA-Brasil
Destino: Inhagapi/PA-Brasil
Servidor(es): 5769663/ FANCINALDO DA SILVA MOTA(Agente 
Prisional); 7565438/ RAIMUNDO OLIVEIRA SILVA JUNIOR(Agente 
Prisional).
Período: 27/11/2018 – Diária(s): 1/2 (meia)
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA


